
  Studium pro ředitele škol a školských zařízení 
  Pedagogická fakulta UHK 

 

 
1 

Studium pro ředitele škol a školských zařízení 

 

Okruhy k závěrečné zkoušce 

 

1) Základní právní předpisy a jejich aplikace ve školství (zákony, vyhlášky, předpisy). 

2) Systém vzdělávání v České republice (předškolní, základní, střední, vysokoškolské). 

3) Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání 

nadaných dětí, žáků a studentů (formy, organizace, problematika speciálního 

vzdělávání v legislativních dokumentech). 

4) Škola a její řízení (ředitel školy, rada školy, školská rada, správní řízení, řešení stížností, 

ČŠI). 

5) Pracovně-právní vztahy (pracovní smlouvy, DPP, DPČ, kolektivní smlouva, ukončení 

pracovního poměru, platový výměr, zdravotní a sociální pojištění). 

6) Pracovní podmínky, povinnosti a odpovědnost zaměstnanců (dovolená, náhradní 

volno, pracovní podmínky žen a mladistvých, povinnosti zaměstnanců a vedoucích 

pracovníků, odpovědnost za škody). 

7) Systém školního stravování a hygienické předpisy, hospodaření školní jídelny 

(stravování a stravovací služby, kalkulace cen jídla, normativy, režie, poskytování 

stravování). 

8) Finanční toky ve školství, účetnictví (financování školy, rozpočet školy, zúčtování 

nákladů a výnosů, základy účetnictví, FKSP), zásady pro zadávání veřejných zakázek. 

9) Hospodaření s majetkem, inventarizace (pravidla účtování majetku, zásoby, zásady 

inventarizace, daně a daňová přiznání). 

10) Organizace školy a pedagogického procesu (kurikulární dokumenty, pedagogická 

dokumentace, organizační struktura školy, tvorba koncepce školy, činnost výchovného 

poradce). 

11) Evaluace školy, autoevaluce, kontrolní a hospitační činnost ředitele školy (výroční 

zpráva, nástroje a struktura evaluace, kritéria evaluace, evaluační techniky, hodnocení 

školy). 

12) Bezpečnost a ochrana zdraví při výchově a vzdělávání a úrazy dětí, žáků a studentů 

(zvláštní pravidla při některých činnostech, prevence rizik, odpovědnost za škodu, 

BOZP, PO, CO). 

 

  



  Studium pro ředitele škol a školských zařízení 
  Pedagogická fakulta UHK 

 

 
2 

Seznam literatury ke zkoušce bude sdělen jednotlivými vyučujícími při výuce. 

 

Seznam právních předpisů k závěrečné zkoušce:  

Pozn. V řadě případů mají ke kurzu vztah jen části právních norem, což bude specifikováno při 
výuce. 

Veškeré právní předpisy v aktuálním znění jsou dostupné na Portálu veřejné správy 
(www.portal.gov.cz)   

 

Právní předpisy v oblasti školství: 

Zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 671/2004 Sb., přijímací řízení ve střední škole, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv. 

Vyhláška 16/2005 Sb. o organizaci školního roku, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 17/2005 Sb., o podrobnějších podmínkách organizace České školní inspekce  
a výkonu inspekční činnosti. 

Vyhláška č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou  
a o ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 
školní docházky, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 
zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi  
a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky  
a o předávání údajů z dokumentace škol a školských zařízení a ze školní matriky, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách 
maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším 
odborném. 

Plnění povinné školní docházky v zahraničních školách na území ČR, č. j.: 22 589/2009-22.  

http://www.portal.gov.cz/


  Studium pro ředitele škol a školských zařízení 
  Pedagogická fakulta UHK 

 

 
3 

RVP: 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: VÚP, 2004. 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: VÚP, 2007 – v aktuálním znění, 
včetně plánované revize a diskusí. 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání – příloha upravující vzdělávání žáků  
s lehkým mentálním postižením. Praha: VÚP, 2005. 

Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání Základní škola speciální. Praha: VÚP, 2008. 

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: VÚP, 2007. 

Rámcové vzdělávací programy oborů středního odborného vzdělávání podle kategorií oborů 
vzdělání. 

 

Obecné právní předpisy: 

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 262/2006, zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon 273/2001 Sb. o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

Nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách  
a správě, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby. 

 

BOZP, PO, CO, hygiena, školní stravování 

Zákon č.133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy ve znění pozdějších předpisů. 

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb. v platném znění – bližší požadavky na bezpečný provoz  
a používání stojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin. 

Vyhláška č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru. 

Vyhláška 281/2001 Sb., kterou se provádí § 9 odst. 3 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb.,  
o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. 



  Studium pro ředitele škol a školských zařízení 
  Pedagogická fakulta UHK 

 

 
4 

Vyhláška č. 137/2004 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní 
a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 64/2005 Sb. o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška 84/2005 Sb. o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě v příspěvkových 
organizacích zřízených územními samosprávnými celky, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 107/2005 Sb. o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č.23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb ve znění pozdějších 
předpisů. 

Metodický pokyn MŠMT čj. 37014/2005-25 v platném znění – zajištění bezpečnosti  
a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízení zřizovaných MŠMT. 

 

Financování škol a školských zařízení: 

Zákon č. 451/1991., živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitosti, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 16/1993 Sb., o silniční dani, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 306/1999 Sb. o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským 
zařízením, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů.  

Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích, ve znění pozdějších předpisů.   

Zákon č. 217/2000 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku. 

Zákon č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů.   

Zákon č. 219/2000 Sb. o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 
pozdějších předpisů.   

Zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřební dani, ve znění pozdějších předpisů.   

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.   

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších předpisů.   

Zákon č. 137/2006 o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů.   

Vyhláška č. 492/2005 Sb. o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů.   

Vyhláška č.220/2013 Sb., o schvalování účetních závěrek některých vybraných účetních 
jednotek. 

České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.,  
ve znění pozdějších předpisů.   

 


